BBB 14

Si ergo le-
gata nō ob-
stante q̄cun-
q̄ pacō p̄t
reuoari p̄
penitētia: sic
et donatō cā
mortis latē
ibi vide. fun-
damentū ē
coruz. f. bal.
et ang. est q̄
mens donā-
tis nō verba
pacto: um
sunt attendē-
da in simili-
bus in quan-
tū ē cū opi-
ang. hic trā-
sire videt q̄
donatio oi-
um bonozū
p̄tūz et fut-
urozū facta
ecclesie non
valeat adde-
re ut dixi. s. q̄
abb. p̄. c. ij.
cōsuluit con-
trariū: sequu-
tus bald. in
aut. si q̄ mu-
lier. C. d. sa-
san. ec. p. tex.
in. l. i. ubem?
nulli e. ti. itē
q̄ paup̄tas
pp̄ deuz sta-
tu seculari si
mutato cōm-
data ē: vt in
euāglio va-
de et vende
oia q̄ habes
et da paupe-
ribus. et acti-
bus aposto-
lozū legit q̄
laici pone-
bāt p̄ciū bo-
noz suoz ad
pedes apo-
stolorū vt ē
no. xij. q. ij.
i. sūma et oia
dei sūt. vt ē
de decimis
tua. et vna q̄
q̄ ref de faci-
liredit ad na-
turā sec. euz
fit puato vbi
oia hec ces-
sāt. Et i. quā-
tū p̄ bar. tā-
gū anvaleat
donatō oiz
bonozū et cō-
cludit q̄ sic
adde bal. cō-
silio. cexcy.
ij. libro ol-
dra. cōsi. cxx
viii. pau. de
ca. cōsi. lvi. et
etiā si dicat
post mortez
adde abb. d.
cōsi. c. ij. Et i
quāru tāgit
an valeat pa-
ctuz q̄ dona-
tio nō possit
reuoari pre-
textu ingra-
titudinis ad-
de de uerita-
te valous di-
cti pacti bal.

cōi di. l. arbor. §. si. s. de ser. ru. pre. l. si partē. Gl. in. d. l.
si partē signat hoc cōtrariū: et sol. duob' modis. quidaz
dicūt q̄ sp̄ale est in aque ductu. hoc est p̄tra. l. i. §. si vsu-
fructus. s. ad. l. fal. vbi excipit solū vsufructū. in alijs sui-
tutib' remanet regula firma q̄ sunt in diuidue. So. ergo
glo. scōo modo q̄ nō diuidat seruit' vt hic p̄. sed p̄mo-
ditas aque sic: vt in p̄trarijs. ¶ Scōo cōtra istud op. iura
dicūt diuidua et in diuidua s̄m naturā eius qd̄ i illo iu-
re cōtinet: vt p̄ in obligatiōibus q̄ s̄m id qd̄ i obligatio-
nē deuenit dicunt diuidue et in diuidue: vt. s. e. l. ij. et hac
.l. et in actiōibus no. p̄. Dy. in. §. cato. et ibi dixi. sed si ip̄a
cōmoditas aq̄ est diuidua: ergo ipsa fuit diuidua. Sol.
in qualibz sui tute p̄diali debemus cōsiderare q̄tuor. s.
fundū s̄uientē. Itē fundū dñantē. Itē inst'z quo vñf q̄s
seruitute. Itē tps quo q̄s vñf seruitute. si cōsideres fun-
dū seruientē nō pōt quis ducere aquā vel ire p̄ parte illi-
us fundi p̄ in diuiso. Idē de p̄dio domināte nō pōt q̄s
ad eū ire vel aquā ducere p̄ parte certa p̄ in diuiso. et iō
vt hic glo. dicit dominus nō pōt p̄ parte seruitutē acq̄-
rere nec iponere: vt. s. de ser. l. p̄ parte. et de ser. ru. pre. l.
si vnus in p̄n. j. e. l. si sub vna. §. i. et istud est cōe ad oēs s̄-
uitutes p̄diales. et isto respectu dicūt in diuidue. aut cō-
sideras inst'z quo q̄s vñf seruitute. et istud vt plurimuz
reputur in diuiduū: q̄ si scindat vel diuidat in pte null'
est eius vsus. exēplū in s̄uitute itinēris et actus. nā inst'z
quo q̄s vñf seruitute est homo vel iumentū. s̄z si tale in-
st'z diuidas in pte p̄ in diuiso non pōt ire vna ps boīs
vel iumēti qn vadat alia. si p̄ diuiso diuidis null' erit ei'
vsus. et tūc etiā respectu inst'z dicit in diuidua. Quāz tū-
tale inst'z reputur in diuiduū: vt in s̄uitute aque ductus.
nā ipsa aqua bñ pōt diuidi: vt in p̄trarijs. ipsum aut ius
s̄uitutis pp̄ alios respect' supra positos est oīno in diui-
duū. h̄z quedā glo. s. cōi di. l. arbor. §. si. in. h. mag. gl. di-
cat q̄ ipsa s̄uitus diuidat dū exponit iter aquarū. i. s̄ui-
tus. sed falsuz est: vt ex p̄dictis p̄. Aut cōsideras tps: et
s̄m hoc oīs seruit' .i. cōmoditas pōt diuidi: vt. s. de ser. l.
via. §. i. tñ remanēt in diuidue p̄pter alios effect'. Diui-
sio ergo aque vel alteri inst'z vel tps nō est diuidere sui-
tutē. sed est modificare eā seu ei modū adijcere: vt. s. de
ser. l. iij. in. h. ¶ Tertio op. cōtra p̄dicta diuisio ē pp̄rie
et vere q̄i fit p̄ diuiso: vt p̄ in toto ti. famā. her. et cōi di.
sed ad certā partē p̄ diuiso seruitus pōt cōstitui et remit-
ti: tā respectu fundi dñantis: q̄ respectu fūdi seruientis:
vt. s. de serui. l. ad certā. et l. si cui. et cōia p̄di. l. qui p̄ cer-
tū. ergo p̄z q̄ respectu fundi dñantis et seruientis seruit' ē
in diuidua So. h̄z fund' diuidat quelibet parti p̄ diuiso pōt dici
deberi itēgra s̄uitus. debetur enī vni fundo nō p̄ri. hoc
dicit tex. s. cōi p̄di. l. si q̄s duas. §. si quis partē. vñ p̄z q̄
ipsa s̄uitus nō diuidit. et h̄z s̄o: s̄z possit possideri p̄ diui-
sio: tñ remanet vn' fundus: vt dicit j. in. i. q. tamē q̄rū ad
hoc habet loco vni fundi. Dices tu hoc nō sufficit mi-
hi quando p̄ certa parte seruit' remittat. nā si tot' fun-
dus debeat seruitutē: si remitto in certa pte certā partez
seruitutis: in alia remanebit alia ps seruitutis: ergo s̄ui-
tus diuidit. Et sic p̄dicta r̄sio nō videt sufficēs. So. di-
co q̄ etiā tūc s̄uitus nō diuidit sed modificat: vt illa ea-
dē seruitus que habebat ita largas habenas q̄ poterat
ire per totū fundū illa tota durer modificata et restricta
ad certā partez q̄ modus pōt adijci seruitutib': vt. l. iij. §.
mod'. s. de ser. Et de hoc do tibi exēplū materiale. theo-
logi et phi. dicūt q̄ aīa hominis est tota in toto: et tota in
qualibz parte co: pis. ita in seruitute q̄ est tota in toto fū-
do et tota in qlibet parte fundi: vt. s. de ser. ru. p̄di. l. via
cōstitui. §. si. ¶ Quarto pone co: p' humanū est diuisū. pu-
ta: q̄ oculi sūt sepati ab aliquo corpore erit ne diuisa aīa
certe nō. sed modificata: q̄ p̄mo hēbat virtutē visuaq̄
pp̄ inst'z oculozū modo nō h̄z. ita in p̄posito seruitus
modificat nō diuidit nō possit vobis dare aliter intelli-
gere. Ista sunt subtilia et cōstitūt multum in intellectu.
¶ Quarto op. si ille q̄ est dñs p̄ dii dñantis efficit dñs p̄

dij s̄uientis p̄ certa pte p̄ in diuiso s̄uit' retinet: vt. s. d. f.
.l. vt pomū. §. i. plene no. s. de ser. ru. pre. l. si cōi. sed res sua
nemini seruit: vt. s. de ser. ru. p̄di. l. in re cōi. et qued.
ser. amit. l. ij. §. si vsufructus. et l. vt frui. i. prin. s. si vsuf.
pe. remanet ergo q̄ pars sua p̄ in diuiso sibi nō seruit: sed
pars socij. ergo pars fundi p̄ in diuiso s̄z seruitutē qd̄ ē
cōtra p̄dicta. So. dico q̄ totus fund' debz seruitutē: h̄z
sit dñs p̄ parte. Et qd̄ dicit res pp̄ria nemini seruit vey
est pp̄ria insolidū. sed res cū alio cōis pōt seruire: vt in
cōtrarijs. sicut enī ab initio seruitus partis in diuiso non
pōt acquiri: ita iam acquisita nō confundit: nisi tot' fun-
dus seruiēs sit dñantis. ar. p̄ hoc. l. tria p̄dia. s. de ser. ru.
pre. glo. tamē in. l. vnus ex socijs. in p̄n. s. de ser. ru. pre. te-
net q̄ seruitus p̄ parte retinet et male: q̄ diuisiōnem nō
recipit: vt hic i. tex. et ibi cū. ll. alle. ibi vbi. dicit q̄ retinet
pro parte expone. i. occasione partis retinet p̄ solido: vt
ibi no. s̄m verā opi. ¶ Quinto op. dicit hic ceteraz s̄ui-
tutuz cōtra. s. ad. l. fal. l. i. §. si vsufruct' vbi dicit q̄ vsu-
fructus est diuiduus. glo. soluit duob' modis. vno mo-
do q̄ regula hic tradita fallit in vsufructu. Alia sol. ē q̄
inter heredes p̄missiois nō diuiditur seruitus vsufro-
tus: sicut alie seruitutes. et ita loq̄tur hic. Ista secūda so.
est falsa et contra casuz. l. cū reo. s. d. vsufro. alias. l. v. §.
reo. et eā reprobat. Dy. et Pe. l. Dy. pōt alias rōnes
quas nō curo recitare. Tene ergo p̄mā: q̄ fallit in vsu-
fructu. cetera sunt in diuidue: siue sint reales siue perso-
sonales: vt vsus. s. d. vsu. et ha. l. vsus pars. Et que sit rō
inter vsufructuz et alias dicit j. in qōnibus. ¶ Sexto op.
ad scōm dictū. hic videt dicit q̄ facta sunt in diuidua. cō-
tra ego possum stipulari partē fundi tradi: vt. s. de acq̄.
pos. l. loc'. Itēz certa pars souee pōt purgari: vt. s. d. aq̄
plu. ar. l. ij. §. p̄terea: ergo sunt facta diuidua. hic autēz
dicitur q̄ nō diuiditur quare et c. So. dico q̄ ista sūt fac-
ta diuidua tēpore cōtractus: q̄ p̄ parte pōt quis stipu-
lari fundū tradi: fossaz fodi et similia. sed postq̄ p̄ soli-
do sūt deducta in stipulationē nō diuiditur aliquo mo-
do. et ita loq̄tur hic. et in hoc differt a seruitutib': que nō
diuiditur tpe cōtractus: vt dixi. s. Et ideo tex. hic dicit
notabiliter aliquid stipulatus et c. vt ostendat solū post sti-
pulationē esse in diuidua. Et aduerte ne erres inter fac-
ta et seruitutes ex p̄dicta differentia: q̄ facta p̄o parte
pōt ab initio deduci in obligationem sed nō seruitutes
cōueniunt: tamē ante stipulationē in hoc q̄ sicut seruit'
iponi nō potest ab initio ab vno ex dominis certe partis
p̄ in diuiso. et si post stipulationē alienatur pars fūdi ex-
tinguitur stipulatio. ita in factis quibusdā. nō enī possit
stipulari vnus ex dñis in fundo cōi insulaz edificari. et si
post stipulationē dñs partē fundi alienaret extinguere
stipulatio eadē rōne: vt dicit gl. nec ob. l. cōtinuus. §. si.
j. e. q̄ si vni ex heredib' p̄legat fundus ad quē respi-
cit factū vel seruitutes ad eū transit actio. q̄ pōt ad eū
transire cū sit heres. secus in successore singulari. ¶ Pos-
sent etiā eē quedā facta que ab initio nō possent p̄ par-
te deduci in obligationē: vt nō impedire. nō offendere. et si
milia: vt patet ad sensum. tñ p̄dicta p̄cedūt in exēplis
.l. nostre. Reassume ergo clarius q̄ quedā sunt faciēda
de solo: vt fundū tradi. et hoc ab initio pōt p̄ parte diui-
sa et in diuisa i obligationē d̄duci: vt. d. l. loc'. Quedā sūt
faciēda in solo: vt fossaz fūdi vel insulā fabricari vel de-
strui. et istud factū p̄ parte diuisa ab initio pōt in obliga-
tionē deduci. ar. d. §. p̄terea. et ar. s. de dā. infec. l. pre-
tor. §. ex hoc edicto. ¶ Pro in diuiso vero nec respectu ip-
sius operis: nec respectu fundi pōt in obligationē dedu-
ci sicut nec seruitus: vt dictū ē. quedā facta sūt que respi-
ciunt personā: vt nō impedire nō agere et si. et isto: q̄ que
dā sunt diuidua quedā nō s̄m regulas que. j. dicitur.
¶ Septimo cōtra hoc op. et videtur q̄ etiā post stipula-
tionē facta facta sunt diuidua: vt. s. e. l. eadem. §. cato.
So. dicit glo. q̄ regulariter facta sunt in diuidua: vt hic
sed fallit in. d. §. cato. et quibusdā alijs. ita no. s. e. l. ij. in
glo. que incipit ergo eaz et c. dicit Pe. q̄ per hoc nūq̄

conoscere facta diuina. et in diuina. **C**icero dicitur
 est ergo aut est tale factum quod si parte coples affert tan
 taz vtilitate respectu partis: quantam afferat si totum coples
 ref respectu totius. et tunc factum dicitur diuina. sic lo
 quitur. §. caro. in stipulationibus agi non amplius. et re ra
 ha. aut si parte impleatur: non affert tantam vtilitate respec
 tu partis: quantam afferat totum respectu totius. et tunc dicitur
 factum in diuina: ut hic. ista sunt sua verba pulchra. **Q**ue
 ro vtrum sint vera: et procedant in exemplis nostris. l. dicitur. §. in
 iij. q. §. Octavo op. et videtur quod re traditur factum diuina
 cuius quilibet hereditas teneat parte: ut. §. e. l. ij. §. heres
 des. de vi et vi. ar. l. si plures. **I**stud contrarium habet solu. valde
 profunda. nam glo. in l. i. §. si apud duos. §. dpo. fateor hoc
 quod re traditur factum diuina. et apud plures heredes vni
 us principalis. nec ob. bec. l. q. intelligitur quod hic fuit expressio
 actus. **I**stud est diuina. et est quedam trussa. Alii vero dixe
 runt aut talis obligatio venit ex contractu bone fidei: et di
 uiditur: ut. d. §. heres. et de edi. edic. l. q. si nolit. §. si plu
 res. aut ex contractu stricti iuris: et tunc est in diuina: ut
 hac. l. Eoz. opti. reprehendit. l. y. C. de duo. re. auc. hoc ita
 in. ij. q. et bene: quod est contra. d. l. si plures. §. vi. et vi. ar. et co
 tra. l. in conditione. §. de p. di. fur. vnde tertius: ut **P**ro. dicitur
 quod obligatio re traditur dicitur diuina quo ad obligationem:
 ut in contrariis. nam inter heredes diuiditur obligatio. licet
 quo ad solutionem dicitur in diuina: quod solutio partis non
 contigit liberatio. ut. l. si duo. §. dpo. et isto modo accipi
 tur hic. sic dicimus in obligatione generis. §. e. l. in execu
 tione. §. p. parte. et hoc. l. y. in. d. auf. hoc ita. **I**sta so
 no placet mihi: quod hic dicitur quod equaliter sunt in diuina su
 duz tradi. et fossaz fodi et insula fabricari. sed constat quod in
 sulaz vel aliud opus fieri est in diuina quo ad obligatio
 nez: quod quilibet hereditas tenet insolidum: ut. §. de le. iij. l. si
 deicommissa. §. pe. et j. e. l. in executionibus. §. ij. ergo et c.
Quarti ergo dicunt aut obligatio re traditur vel re resti
 tuti contrahitur re. et est diuina quod tunc ad obligationem: quod
 inter heredes diuiditur: quod obligatio re non contrahitur in pl
 quod peruenit. aut contrahitur in bis. et tunc est in diuina: ut
 hic. hoc non placet p. l. in conditione. §. de condi. fur. nam p. di
 tio furtiva non nascitur ex contractu celebrato in bis nec re:
 sed ex delicto vel ex varijs figuris causaz: ut solet dici in
 l. si p. fure. §. si. de condi. fur. quid dicemus. credo **B**y. in
 ista materia optime sentire si bene intelligatur. ipse enim in di
 stinctione quam hic ponit facit differentiam inter re traditur
 re restitui. idem in distinctione quam ponit in l. in executione. §.
 e. p. oia facta in vno membro. re restitui in alio membro. dico
 ergo quod facta de quibus hic fit mentio. ut re traditur et alia sunt
 in diuina quo ad obligationem et solutionem. nec ob. p. tra
 ria: quod loquuntur in obligatione re restitui quod factum est diu
 duum quo ad obligationem iter h. def. §. non quo ad solutio
 nem: ut. l. si duo. §. dpo. **V**ideamur rone predictorum obligatio
 funditur dari: vel alia specie de diuina quo ad oia. nam inter
 heredes diuiditur. et parte soluendo contingit liberatio: ut
 j. de so. l. si stipulatus. §. i. §. l. ij. §. si tamem hominem. ro. q. li
 cet quod soluat parte alia parte cogere precise soluere. et nu
 quod etiam post iterum succedit obligatio ad interesse: ut. j. e.
 l. si seruus. §. si. ite obligatio funditur tradi dicitur in diuina
 quo ad effectum distributionis: quod non diuiditur obligatio in
 ter heredes. et quo ad solutionem: quod solutio partis non affert
 liberationem: ut hic. ro. est: ut. §. dixi quod in ea statim post mo
 ra succedit obligatio ad interesse. nunc ergo ne deueniat
 tur ad illud inconueniens quod detur pars fundi. et pars in
 teresse ex natura obligationis dicitur omnino in diuina p
 obligationem contractam. **I**te obligatio re restitui. et ista te
 net medium inter obligationem re dari et obligationem rez
 tradi. nam donec res extat potest precise compelli ad dandum
 nec succedit post mortem obligatio ad interesse. et in hoc p
 ticipat cum obligatione dari. **I**te postquam res est pempta
 succedit obligatio ad interesse: ut. §. de condi. fur. l. in re
 furtiva. licet glo. ibi aliter dicat et de rei vel. l. qui restituere
 re. et depo. l. si duo. cum si. §. **B**y. vt. j. dicitur. et in hoc discre
 pat ab obligatione dandi in qua nunquam succedit obligatio

ad interesse. et sapit de natura obligationis facti. sicut ergo
 eius natura tenet medium: ita in diuisibilitate eligitur medium
 ut quo ad obligationem dicitur diuina sicut obligatio dari
 di quo ad solutionem iudicatur in diuina sicut obligatio fa
 ciedi. **D**ices tu ista verba habent colore non tamen habent
 sapore: quod idem est in effectu in obligatione dari: quod quan
 do non potest dari res extimatio soluetur: ut. d. l. si seruus. §. si.
Ru. non curo: quod illud non contingit ex natura obligatio
 sed in obligatione re restitui contingit ex natura obliga
 tionis. et l. vult quod in persona hereditas non variet conditio ob
 ligatio: ut. §. e. l. ij. §. ex bis. et ex eo vindicat obligatio
 ne diuisibiles et in diuisibiles. **I**tem posses istare cum in obli
 gatione rez tradi succedat obligatio ad interesse alterna
 tiue vel absolute: ut. j. dicitur videtur quod debeat dici diuina
 quo ad obligationem: sed non quo ad solutionem: ut. j. e. l. in
 executione. §. p. parte: vbi sic dicitur de alternatiuis. **A**d
 hoc respondeo de obligatione dari posito quod sunt in ge
 nere vel alternatiue non variatur natura obligationis pe
 nes heredes nec penes ipsum principalem ex mora: quod id quod
 fuit in obligatione ab initio illud est post mortem. id obli
 gatio dicitur diuina quo ad obligationem: sed quod variatio
 potest contingere circa solutionem. ideo quo ad solutionem
 dicitur in diuina: ut. d. §. p. parte. sed in dicta obligatio
 ne rez tradi. et in ceteris similibus: si heres possit soluere
 re partes rei: et parte interesse contingeret variatio et circa
 rez et circa obligationem. et ideo dicitur in diuina etiam quo
 ad obligationem. **M**ono op. hic dicitur quod obligatio opa
 rur non diuiditur. contra. §. e. l. in stipulatione. §. operari di
 citur glo. dic vt ibi. **A**duertatis glo. hic in si. gl. mag. soluit
 vno modo videlicet quod hic loquatur ex parte hereditas p
 missoris. contraria loquatur ex parte hereditas stipulato
 riz hoc. **P**ro. hic et in. §. caro. et si op. de. l. ij. §. i. §. p. re
 to. stip. vbi dicitur quod etiam ex parte stipulatois sit in diuina
 dicitur **P**ro. rideo debes scire quod quedam sunt facta que si vni
 ex hereditas si sunt p. sunt oibus: ut quod est in obligatione op
 destruere: et isto casu etiam ex parte stipulatois est in diu
 dua: ut. d. l. ij. §. i. **Q**uedam sunt facta que si sunt vni non p. sunt
 alteri: et tunc diuiditur obligatio inter heredes ex parte stipu
 latois: ut. d. l. stip. §. i. et l. se. de ope. lib. **E**t ergo quod
 vtrum stipulatio facti diuidatur inter heredes vel non sic disti
 gue. aut loqueris de stipulatione facti diuidui: et non est du
 biu: ut i. §. caro. aut facti in diuidui. quod est regulariter: et tunc
 aut est vnum factum aut plura facta si vnum. aut loquor de here
 dibus p. missoris: et non diuiditur: ut hic. aut loquor de here
 dibus stipulatois. et tunc aut si fiat vni p. dest oibus et non
 diuiditur. alias sic vt in. l. predictis. aut stipulatio continet
 plura facta. et tunc aut eiusdem qualitatis: ut duas opas pi
 ctoriaz et diuiditur numero: ut. d. §. operari. aut diuerse q
 litatis: ut vna opera pictoria et librum scribi: et tunc est idem
 ac si unum opus esset promissum cum diuisio numero
 ibi: non bene cadat. ar. d. l. in stipulatione i. prin. §. i. et ita
 dicitur **P**ro. in eo quod dicitur quod sunt plura facta credo euz op
 time dicere in eo quod facit differentiam inter heredes stipu
 latois et p. missoris credo eum male dicere. **E**t **B**y. hic
 reprehendit glo. et euz. nam ea que sunt diuina ex parte
 p. missoris sunt in diuina ex parte stipulatois: ut. l. ij. §.
 ex bis. §. e. et loquitur ibi in seruitute: que si concedatur vni
 non p. dest oibus. vnde distinctio **P**ro. non est bona cum ope
 ra sit oino in diuina. **Q**ualiter ergo respondeo ad con
 trarium. glo. in. d. §. operari. dat primo vna so. quod opa pot
 diuidi voluntate stipulatois: ut ibi eis volentibus. secus vt
 hic. idem no. §. e. l. ij. in prin. **B**y. ibi hac sol. reprobat. nam
 cum ibi dicitur quod harum diuisio corrumpit stipulationem etiam
 stipulatois nolente non poterit diuidi: quod si diuiditur non sol
 uitur quod deuenit in stipulationem. sed aliud vnde bene pos
 set contingere liberatio tanquam aliud pro alio solutus credi
 tois volente: sed non sit solutus quod deuenit in stipula
 tione. nam per diuisionem est alia opera quam p. missa. vni gl.
 potest duas alias sol. in. l. contra. §. q. ibi intelligatur partem
 opere. i. parte extimationis opere vel petetur tota opa.
 et consequenter parte extimationis. et istas **B**y. do. Ray. quod